
COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

 Settore tecnico 

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 32 del 11/05/2015 

OGGETTO: Intervento di restauro  della Necropoli “ Domus de Janas” di Sos Furrighesos –  

 Approvazione Lavori complementari -  

Affidamento diretto all’impresa Sanna Vittore Srl di Ozieri                    Cig.  Z7B147F55B

L’ anno  Duemilaquindici, il giorno  undici del mese di maggio  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO:

 il D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267 " testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

 l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTA  la nomina del Responsabile dei Servizi da parte del Sindaco 

RICHIAMATA: 

 la delibera  di Giunta Comunale n. 62 del  25.01.2011, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava il progetto esecutivo dei lavori di necropoli  Domus De Janas “ Sos Furrighesos” per 

l'importo complessivo di– € 100000,00 di cui– € 59060,12 a base d'asta base; 

 la propria determinazione n. 36 del 11.04.2011, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto, 

“Approvazione verbale di aggiudicazione definitiva mediante procedura negoziata” alla ditta  Sanna 

Vittore Srl di Ozieri ; 

VISTO il contratto in data  01.07.2011, n. rep. 1/2011, registrato a Ozieri 11.07.2011; 

CONSIDERATO Che in corso d’opera sono emerse alcune criticità relative ai lavori in questione, al punto da 

ritenersi indispensabile l’esecuzione di lavori “ complementari”, strettamente necessari al perfezionamento 

dell’appalto iniziale; 

VISTO il progetto dei lavori complementari di cui all’oggetto a firma  dell’ arch. Gavino Cau,  munito del visto 

della Soprintendenza Archeologica di Sassari;  

CONSIDERATO: 

 che i lavori  ammontano complessivamente a € 15169,71, che trovano copertura finanziaria nelle 

economie del ribasso d’asta e dalle somme a disposizione previste nel quadro economico originario; 

 che tali interventi complementari sono indispensabili per il  miglioramento dell’ opera e per la sua 

funzionalità, non comportando modifiche sostanziali, ne variazioni  al progetto originario  ; 

 che ricorrono tutti i presupposti per l’ affidamento dei lavori mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 57 comma 5 del D.lgs. 163/2006 all’ impresa già appaltatrice dei lavori principali in corso al 

fine di ottimizzare tempi e costi di esecuzione; 



 che l’ Impresa Sanna Vittore di Ozieri, appaltatrice dei lavori principali, interpellata in merito, si è 

detta disponibile ad eseguire i lavori complementari agli stessi patti e condizioni del contratto su 

menzionato;  

VISTO:

 il regolamento per l’esecuzione di lavori in economia,  

 il regolamento del Capitolato Generale d'appalto dei lavori pubblici " decreto 19.04.2000, n. 145 e 

recepito dal contratto menzionato; 

 il D.Lgs. 163/2006 in particolare gli artt. 125 comma 8 e l’art. 57 comma 5/a; 

RITENUTO: 

 procedere all’approvazione del progetto  relativo alle opere complementari a firma dell’Arch. Gavino 

Cau; 

 dover affidare i lavori complementari di cui all’ oggetto all’impresa Sanna Vittore  con sede in Ozieri; 

DETERMINA 

1) di approvare il progetto relativo alle opere complementari redatto dall’Arch. Gavino Cau, progettista e 

D.L. , costituito dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnica; 

 Computo metrico estimativo; 

 Elaborati grafici; 

per un importo complessivo di progetto di  € 15169,71 così suddiviso: 

 -Importo lavori (oneri sicurezza compresi): €  8379,08 

 Somme a disposizione dell’Amm.ne:          €  6790,63 

meglio evidenziate nel quadro economico riepilogativo allegato nel computo metrico estimativo; 

2) DI AFFIDARE i lavori ai sensi dell’art. 57 comma 5/a del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., all’impresa Sanna 

Vittore di Ozieri, , aggiudicataria dei lavori principali,agli stessi patti e condizioni del contratto  su 

menzionato l’ esecuzione dei lavori complementari di cui all’oggetto, per l’importo € 8379,08 . 

desunto dal seguente quadro economico: 

3)  DI DARE ATTO che la spesa complessiva dei lavori prevista nel quadro economico rimane invariata 

e pertanto non necessita assumere alcun ulteriore impegno di spesa; 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 

9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

Il Responsabile unico del procedimento

....................................................................... 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
.

...................................................................... Timbro


